Conciones, Siue Conceptvs Theologici Ac Praedicabiles, In Omnes Totivs Anni Dominicas

Opvs Novvm Figvris, Allegoriis, Similibvs Ex Sacris profanisq[ue]
Scriptoribus pleniſimum, cum occurrentium fidei controuersiarum
tractatione.

De quatuor Hominum nouissimis - Qvi Qvidem Sacri Adventvs Qvatvor
Hebdomadis accommodati: Sed & Concionvm Fvnebrivm materiam
abunde suppeditant

**Besse, Pierre de
Coloniae Agrippinae, 1620**

Domin. 3. Aduentus. Cogitationem infernalium suppliciorum no[n] modo
necessariam, verum etiam vtilissimam esse declarat, eo quod
potentissime homines à vitiis absterreant. Contra vero eorum ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56226](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-56226)

DE INFERO.

DOMINICA TERTIA
ADVENTVS.

DE MEMORIA INFERNI.

Partitio:

- I. Praconium de timore poene generatis.
II. De necessitate pœnarum inferni.
III. De earundem Visitate.

Memorare nouissima tua, & imprimis
infernalia, & in æternum non pecca-
bis, Eccles. 7.

FIGVRA.

Apoc. 18.

Inter omnes, quas Ioannes olim in Pathmos insula habuit visiones & apparitiones, non postremum mihi occupare locum videatur illa, qualacum vidit igne ac sulphure æstuantem, in quem scelerata & abominanda illa mererix omni vitorum genere contumacissima, iusto Dei iudicio, coniecta fuit, ut pro gaudiorum hoc in mundo habitorum ratione, tantum illic tormentorum patreteretur, & pro mensura voluptatum, cruciatus etiam ex æquo perferret: *Quantum glorifica-
uerit se, & in delicia fuit, tantum date illi tor-
mentum & luctum.* Cum mysticam hanc vi-
sionem attentius peruelo, penitusque ri-
mor, Inferni horror & supplicia in eo dam-
natis destinata hic aperte designati viden-
tur: ille namque locus est teterimus ac simul
infelicissimus, flammis perpetuis exæstuans,
glacie & frigore acerrimo rigens, sulphureū
fætorem exhalans, omnibusque suppliciis
ac cruciatib. refertus: in quem sceleratorum
animes, adulteris, id est flagitis variis, coin-
quinatae, aliquande relegabuntur, ut illuc in
æternum irreuocabili Dei sententia, tantum
suppliciorum, pœnarum, ac cruciatum su-
stineant, quantum prius hoc in mundo gau-
diorum, deliciarum, volupratumque habeue-
rant. Hoc semper ut præ oculis habeamus, ac

nūquam animo deponamus, suggestit Deus:
atq; hoc ipsum est, quod hodierna vobis cō-
cione explicare decreui, si lumen cordium
Spiritus sanctus ingenium illustrare, & pa-
tronita nostra consueta, Maria scilicet Deipa-
ra, pro me intercedere non detrētent, quam
proinde cum Angelo Gabriele supplices fa-
lutabimus.

AVE MARIA.

Abderitanus Democritus, non postremi
nominis Philosophus, dicere solebat, vni-
uersam mundi huius monarchiam duab. po-
tissimum rebus contineri, amore scilicet ac
meru: quorum ille præmia, hic vero supplicia
dare consuerat. Hinc primus Persarum
Monarcha Cyrus, teste Xenophonte, vrum-
que hanc affectum, regis alicuius brachia
nuncupare solebat, quorum primo ad fidelia
fidelium obsequia digna mercede compen-
sanda, altero vero ad supplicia impiorum & cœle-
tatis infligenda vteretur.

Eiusdem etiam opinionis fuit David Rex
ille sanctissimus, agens enim de summi regis,
Dei scilicet, doribus & qualitatibus, duos hos
in eodem affectus velut excellentissimos &
rege summo dignissimos commendauit,
Dulcis & rectus Dominus. Quæ verba Cassio-
dorus Romanus quandam Senator, ac deinceps
de Rauennæ Abbas sanctissimus, ita expo-
suit, *Dicitur de te ut ametur, & rectus ut i-
matur.* Ipse porro Psalmographus timorem
hunc diffusus explicans eis, eauleatus in-
hærens, adeo eundem mundi huius regno
necessarium atque utilem censuit, ut hunc
veræ sapientiae initium ac fontem existimat:
Intrum sapientia timor Domini. Quo nihil
vñquam mihi dixisse visus est melius ac fa-
pientius: nihil est enim quod magis hominē
à peccando reuocet, eumque in virutum se-
mitam aberrantem reducat, quam Dei ti-
mor, suppliciorumque, quæ sceleratis & cœ-
tumacibus infligit, assidua meditatio & viua
apprehensio.

Hinc primus Vrbis & Imperii auctor Ro-
mulus, Deos quos à Romanis adorari sole-
bat, armatos & minas cultoribus quodam-
modo intentantes efformauit: ut nimis armis

armorum terror pœnarumq; metus adorantes officii sui commonefacet, timorem inuteret, ad virtutem impelleret. O factum Romulo dignum!

Is, quem supra produximus David, eadem propemodum ratione vñus est: quo enim reges in officio contineret, timoremque iſdem aliquid incuteret; Deum illis furore & rabie armatum depinxit, vtque eundem timerent ac reverentur sapientia inculcauit. *Et nunc reges intelligite, et simili qui iudicatis terram: seruite Domino in timore, & exultate ei cum tremore.* Non dicit, *Seruite Domino in amore, sed timore;* vt insinuet, quantum hic virtutum habeat, & præsertim Dei timor, ad reges etiam potentissimos concutiendos & percellendos.

Et sane timor hic vniuerso orbi adeo necessarius & utilis est, vt inter ceteros pestilentiis Lutheri, qui ingens orbi Christiano damnum atculit a Leone Decimo Pontifice damnatos articulos, non postremum ille locum habuerit, quo asserebat fruſtra & incalsum Christianos infernalia supplicia perhorrefere, & nonniſi iuane teſtaculum & timorem quandam Panicum esse, diuinam iustitiam vñionemque metuere. Ipsum autem sacrum Oecumenicum Concilium Tridentinum, impium hocce dogma evenerere & expugnare satragens, ait, peccatores diuinam iustitiam metu correptum, in proximo iustificationis limite ac primo velut ad gratiam gradu confitere. *Quod & Iſaias propheta evidenter afferit, si ut que concepit, cum a propinquauerit ad parvum, dolens clamat in laboribus suis. sic facti amici a facie tua Domine: conceperimus, & quas per triuimus spiritum conversionis scilicet, emendationis, & nouæ cuiusdam iustitiae.* Septuaginta Interpretes aliter hunc locum interpretantur, & uostro proposito accommodatius, *A timore tuo Domine: conceperimus, & peperimus spiritum salutis tue.* conceperimus, inquam, tot bona sancta que desideria, è quibus tandem gratia tuæ spiritus enatus est. Porro Augustin. verba illa Psalmi 47. ibi dolores ut parturientis, exponens ait, quid sunt dolores ut parturientis, nisi dolores penitentis? id est, ipsa concepcionis doloris (iuxta illud, *A timore tuo conceperimus:*) qui post-

quam diu in partu dolorum, gemituum, contritionisque versatus fuit, perfectæ tandem iustificationis salutisq; propriæ fœtum edit. O timor vere diuinus!

Vere inquam diuinus: atque hoc fuit etiam Ethnicorum omnium de eodem iudicium. Vnde Plinius, *Timor vittorum emendator acerimus.* Et multo amplius Luius, *Externus timor maximum in urbe concordia vinculum.* Et post vtrumque hunc Bernardus Abbas dixit, Timorem Religionis socium esse, nec alterū ab altero facile diuelli posse: eundem vero Ven. Picianus primam ad salutem viam appellare non dubitauit, *In medicina poculis sollet amarum magis quam dulce medicari: sic in anima eritudinibus sape timor est prima ad salutem via.* Vere igitur sanctus timor est.

Quid ni sanctus? cum ipsemet Deus, & quicunque vñquam sapientes & prudentes existere, eundem imprimis & laudarint, hominibusque vt eum assidue ante oculos haberent, persuadere conati sint: adeo vt ipse Græcorum Patrum flos & oraculum Chrysostomus, aliique Patres cum eruditio-
nem sanctitatem illustres, dicere veriti non
sunt; Deum infernale chaos non tam ad im-
pios & dæmones puniendos, quam ad pec-
catores tam terrum sibi locum proponentes,
a peccatis ad meliorē frugem conuer-
tendos, condidisse. Hinc Richardus de S. Vi-
ctore infernalium suppliciorum metum ac minore
formidinem sapientiæ initium & originem, cap. 8. & 9.
omniumque virtutum que cœlo natæ sunt,
parentem matremque appellavit, cuius rei
mox rationem reddens seipsum explicat di-
cens, *Quia quanto quis vehementius metuit po-
nam quam meruit, tanto acerbius plangit culpa
quam fecit.*

Accedit huc, quod timor hic omnino sanctus sit, quod è libro Genesis manifestum redditur. Illo namque loco Abraham Abimelecho Regi Gerarorum rationem immutati vxoris sua Sarai nominis reddens, quam fororem suam esse dixerat, ait, *Cogitavi mecum dicens, forsitan non est timor in loco isto.* quæ verba LXX. ita transpulerunt, *Si non est in loco isto veneratio Dei: quasi Dei timor, eius-*
Tom. 4. Bess. Aduent.

dem maiestatis honor, cultus, ac veneratio foret. Et sane ad eandem nobis ille viam steruit, & quamvis nullius omnino meriti sit, utilitatem tamen aliquam afferre solet, & ad conuersationem animatumq; iustificationem non parum conducere.

Psal. 28.

Quod è scriptis literis probare licet, & imprimis è loco illo i salmi, *Vox Domini præparans ceruas*. Hieronymus in peregrinatum linguarum cognitione versatissimus, ad originem Hebraicam sic interpretatus est, *Vox Dominus obstetricans ceruas*, ad naturam videlicet ceruorum respiciens: sunt enim ceruæ, vt qui de animalibus scriptore tradunt, natura pauidæ, & ægre admodum parvæ; adeo vt, nisi cœlum earum quodammodo misertum tonitrua & fragores emittrat, fœtum edere nequeant; verum auditu tonitruo subito occulti naturæ meatus extendantur, ac inclusus factus cum egreditur: atque ideo vere dictum viderit, *Vox Domini obstetricans ceruas*. At quosnam per hasce ceruas difficillime parientes intelligamus? peccatores scilicet quibus sanctorum propositorum, pœnitentiæque uterum quodammodo ferentibus, quotidieque præ dolorum internum magnitudine gementibus, lachrymantibus, ciulantibusque Deus pro sua benignitate ac misericordia obstericatur: modo namque Prophetarum admonitionibus, modo sacræ scripturæ comminationibus, modo denique iudiciorum suorum fragore; salutis sanctæ conuersationis vitæque emanationis fatum eos edere compellit: veni mirum exterius opere extrinseco prodant & manifestent, quod dudum in animo cogitatione desiderioque concepero. Exalemur itaque iure meritoque, O beatus ac felix timor!

Cæterum inter omnes timores maioris nullus efficacia ac virium haberi queat, quam suppliciorum infernali timori: tantum siquidem ille robur habet, vt sola carceris illius horrendi cruciatuumque illic tolerandorum meditatio, hominem peccatis asfuetum ad pulchrum virtutis iter reuocare, & ad meliorem mentem, relicta peccandi consuetudine, posset traducere.

Testatur hoc ipsum Sapiens, *Memorare Eccl. nouissima tua, & in eternum non peccabis*. Hac de re pluribus hodierna die locuturus sum, in qua vt aliquam methodum & ordinem tencam, dicturus sum primo quam necesse sit cruciatum infernali interdum meminisse, deinde quantum haec recordatio utilitatem complectatur. Quamobrem non alte petito principio à rœpta auspice mur.

Si quid est, Auditores, quod homo necessario timere sibiique assidue proponere debet: profecto infernus inter prima censendus est, dæmonum scilicet receptaculum, damnatorum colluviæ, omniumq; suppliciorum & tormentorum theatrum.

Hinc Apostolos monuit Dominus, vt hunc præ cæteris meruendis meruerent, huiusque timorem & apprehensionem ceterorum rerum timori anteponerent: *N. tue timere eos qui occidunt cor, us, animam autem non possunt occidere: sed potius timete eum qui potest & animam & corpus mittere, in gehennam*.

Dives ille epalo, lurco inquam profusus, qui propter luxum in vestibus & edulis viuis ad ollam Vulcani delatus est, cum inferni supplicia, tormentorumque grauitatem perfensisset; nescio quo incitatus affectu, cupiebat frætes, quos in viuis reliquerat, hunc sibi locum proponere: vnicū quippe eiudem recordationem & apprehensionem ad quemlibet à vitiis retrahendum, in que pœnitentia viam reducendum sufficeret existimabat.

An non meministis, quomodo Abrahaz patri supplex factus orauerit. Rego ergo testiter, vt mittas eum in demum patriæ men: habeo enim quinque fratres, vt testetur illis, ne & ipsi veniant in hunc locum tormentorum. O cœcas hominum mentes, & dementiam viuorum! mortui & damnati inferni memoriam mundo commendant, eumq; vt præ oculis habeat consulunt, eademq; nihil ad salutem magis necessarium purant; ipsi tamen homines de eodem parum aut nihil laborant, imo vix iisdem meminere.

Moyses cum imminentem populo calamitatem vastationemque prælagiret, vt que

ad Do-

ad Dominum conuerteretur, sibi admo-
nuisset, ita tandem eum alloquitur: *ignus su-
ecus, us est a furore meo, & ardebit usque ad in-
fernus nouissima, deuorabit terram cum germine
suo, & montium fundamenta comburet: congre-
gabo super eos mala, & sagittas meas complebo
in eis, consumentur fame & deuorabunt eos naes-
tor, amarissimo, dentes bestiarum immutat
in eos cum furore trahentium atque seruentium.*
Et tandem ita intermissionem hanc con-
cludit, *Gens abusque consilio atque prudentia,
utinam saperent & intelligerent, ac nouissima
prouiderent.* Quid hic dicitis, Christiani? si
Moyses populi sui vesaniam ac stolidita-
tem ita coarctat, ac supinam eius negligen-
tiam tantopere admiratus est, quod in im-
pendentem calamitatem oculos non conii-
ceret; quid de nobis ipsis quibus iratum
celum superimminet, tot calamitates &
infortunia impendunt, quos tot mala cir-
cumdat? pedibus scilicet infernum tangimus,
vindex diuinæ iustitiae gladius cerui-
cibus impendet, diaboli in nos laxatis ha-
benis seuiunt, vltrix flamma à tanto iam
tempore accensa est, flamma, inquam, quæ
per omnia grastatur, omniaque confluit &
destruit, quæque nullo unquam tempore
vre definet. Tantus tamen interea torpor
noster est ac socordia, ut nunquam eadem
ante oculos habeamus, nec minus moue-
mur, quam si anilem quandam fabulam au-
diremus. *Quam merito igitur cum Moyle
explicabimus?* *Gens abusque consilio atque pru-
dentia, utinam saperent & intelligerent, ac no-
uissima prouiderent.*

Principis ille Philosophorum Aristoteles
dicebat, prudentiam non Regibus modo ac
Principibus, sed uniuicuique nostrum etiam
necessariam esse: Diogenes porro Laertius
hoc eam inter cæteras dicebat esse virtutes,
quod visus inter quinque sensus. Comicus
vero eandem cum sapientia coniungit: *Il-
lud est sapere, non quod ante pedes est modo vi-
dere, sed etiam illa qua futura sunt prospicere.*
Et sane ita sece res habet; ipsa est enim
virtus quædam regia, animæ oculus, ac ve-
ra denique sapientia; ipsa velut è specula
atque loco eminentiori quidquid futurum

est, ipsa etiam supplicia infernalia, prospic-
cit & speculatur. Arque hoc demum est
prudentem, prouidum ac sapientem esse,
hæc scilicet assidue meditari & ante oculos
habere.

Inter cæteras quas in dilecta laudat Spir-
itus sanctus doles perfectionesque, non po-
strem sibi vindicat locum ipsa prudenter
rerumque furarū præcognitio, *Næ us tuus Gant. 2.
sicut turris Libani, qua respicit contra Damas-
cum.* Erat Damascus Syria Metropolis, ac
ciuitas florentissima: quam cum Salomon
magno pere videre desideraret, arque è Pa-
lestina conspicere quidquid in eadem age-
retur, altissimam quandam turrim in monte
Libano extruxit, è qua velut è specula con-
spicaretur quidquid in Syria ageretur. Ar-
que huic Spiritus sanctus comparat animam
dilecta, qua cogitatione in res futuras fer-
tur, easque eminus diu antequam adueni-
ant præsagia: porro nasus hieroglyphicum
est prudentia, nam quemadmodum naribus
odores etiam longe postos percipimus, ita
prudens quasi porro videns, prudentia, re-
rum futurarum, ac præsertim inferni infer-
naliumque suppliciorum, odorem nidorem
que præsentit. Næ igitur ille sapiens dici &
haberi debet, qui hæc ob oculos habet; & è
contra stolidus ac fatuus, qui nunquam eo-
rum meminit.

Atque hoc est, quod sanctus ille Hera-
clitus, Ieremiam intelligo, Hierosolymitarum
excidium præfigiens, tot lacrymis,
tantaque animi amaritudine deploavit,
quod nimis ipsa ciuitas præ nimia cæ-
citate impendentem calamitatem non a-
gnosceret, sed in viis prauis antiquisque fla-
gitii, quasi nunquam destruenda, sed in
lempternum duratura, perseueraret: *Ser. Thren. c. r.*
*des, inquit, eius in pedibus eius, nec recordata
est finis sui, nec se cuertendam exsopian-
damque unquam cogitauit.* Verum non
tam de calamitate Ierusalem, quam ani-
marum Christianarum deplorasse credide-
rim, ô Vates: quis enim non plorat &
ingemiscat, cum earundem cæcitatem supi-
namque negligentiam considerat? ut nimis
visque ad verticem peccatorum cano ac

Y 2 fordī-

CONCIO PRIMA

172

fordibus immensæ, & in limine Orci constitutæ, instantem tamen calamitatem ac vicinum infortunium non pertinecant, aut præ oculis habeant Ali infelices animæ, graui sopore ac veterno potius oppressæ, quæ securæ ac sine villa sollicitudine peccatis vestris indormiscitis, nec vñquam inferni qui in proximo est, recordamini, quamvis iniquitates ad verticem vsque peruererint, nihilque in vobis ad imos vsque talos & affectuum pedes reperiret, quod non iniquitate secat ac redundet.

Per pedes autem hic affectus intelligo, ac merito quidem; nam quemadmodum pedum adminiculio corpus hocce nostrum graditur & mouetur, ita quoque animæ ab effectibus impelluntur ac diriguuntur. Accedit huc, quod ad hunc modum frequenter in Sacris litteris, verbum pes intelligatur: *Non veniat mihi pes superbia;* quod Augustinus hunc in modum interpretatur: Exultat a desideriis meis superbia, nec elati sint oculi mei, neque ambulent in magnis & in mirabilibus, super me. Quamvis alij sensu litterali anxie nimis inharentes dicant, hunc ex illis verbis sensum effici, Impij inflati & superbia turgidi, me pedibus suis non proterant, nec me contempnendo cœruecum calcibus premant. Alio item in loco idem Prophetæ affectuum suorum constantiam firmitatemque innuere volens, ait, *Statuit supra petram pedes meos;* per petram autem intelligere oportet Christum, cui omnes suas cogitationes infixas & innixas dicit. Ita quoque intelligentus est versiculus ille in Zachariae Cantico: *Ad dirigendos pedes nostros in viam paci.* Et sententia illa Christi, qua Apostolos allocutus est, *Excutite puluerem de pedibus vestris.* Huc etiam trahere licet figuram illam, quam in Leuitico legimus, ubi victimæ intestina ac pedes diligentissime ablui iuber Deus; per pedes autem hic motus > incessus animæque effectus intelligo, per intestina vero & exta intrinsecas animæ cogitationes, intimaque & recondita conscientiaz arcana. Sed tandem aliquando vnde digressi sumus redendum est, ac cœpta materia prosequenda.

Psal. 35.

Psal. 39.

Lue. 1.

Matth. 19.

Leuit. 2.

Dicendum est igitur, nihil peccatori torties aut tam serio cogitandum ac meditandum esse quam tormenta & cruciatus infernales, cumque semper, si modo sapiat, eorundem horrorem præ oculis habere debeat, vt ab hisdem immanis & securus esse queat, hacqueratione, sibi prospiciat, ne vñquam eosdem experietur. Quod ipse olim Deus latit insinuauit. Cum enim Prophetam, qui Istrælitis verbum salutis annuntiaret, destinare velleret, eique iam virgam vigilantem demonstrasset, inferni mox cruciatus ac supplicia, idque in figura, olla succensæ ostendit, vt visione quam viderat narrata, tanto illos melius ad meliorem frugem reduceret, atque supplicij horrore cruciatumq; acerbitate perspecta, iugis in animis eorum horum viveret memoria, sibique imposterum cauerent: *Ei factum est verbum Domini secundum Ierem. 1. do ad me dicens: Quid tu vides?* Olla succensæ ego video, & faciem eum à facie Aquilonis. Hisce in verbis, verum inferni typum agnoscō, atq; ollam hanc succensam, igneam Inferni ollam ac fumantem interpretor; ollam, in qua mors conspicitur; ollam de qua dixerit pueri Elisei, *Mors in ella, vir Det;* olla denique mortiferam ac mortem accersentem, quam iugiter nobis in animo & ob oculos versari, cuiusque memoriam semper in nobis vigore vult Deus. Cur autem duas hic visiones Prophetæ reuelavit, primam quidem de virga excubante, & alteram de olla succensa? paucis aperiam. Virga designat correctionem, quam in hoc mundo exercet; olla vero castigationem, quæ in inferno subeunda est iis, qui hoc in mundo nullis corrigi suppliciis aut flagellis subdi voluerunt: quod egregio quodam exemplo confirmabo.

Tartarorum Rex Tamberlanes, totius Cufpinian³ Orientis terror, qui duodecies centena hominum millia ut plurimum sub signis habebat, urbem quandam obsessurus, candida primo die tentoria, secundo rubra, tertio autem furua ac nigricantia explicabat. Prima denotabant obfessos, si hostium se pote statim traducerent, gratiam & benignitatem reperturos; secunda, si in sequentem diem id different, ferro & armis omnia deuastan-

deuastanda, stragemq; insignem edendam: at tertia significabant, omnia igne esse delenda, inque cineres & fauillas redigenda, nec ullam misericordia gratiæque ipsæ superesse. Ita quoque summus ille exercitum Deus, & totius vniuersi Imperator, nos in huius mundi ciuitate obsidens, & iustitiae suæ arietibus sœpe quatiens, nobiscum age-re sôlet: atque hoc ipsum Ieremias Propheta olim demonstrauit, cum primo illi virgam vigilantem, ac deinde ollam astuantem ac succensam ostenderet. Virga denotat, nos quamdiu in hac vita sumus, si oculos in virgam hanc sanctæ correctionis coniicimus, nosque totos ei cum honesta vita compositione, fideli obsequio, ac sincera vita emendatione offeramus; gratiam inueniuros peccatorumque veniam impre-tratueros. Olla vero signum est, si vita emendationem in aliud tempus, atque in ultimum vitæ articulum reiciimus, nullum gratia indulgentiæque locum esse: sed mortem, condemnationem, æternaque supplicia expectanda. Hoc igitur ne fiat, Christiani, primo nos di tradamus, principem nostrum naturalem agnoscamus, arma deponamus, fidelitatem ei iuremus, iustitiam illius ac seueritatem præ oculis habeamus, infernum eiusque supplicia metuamus.

In quo sanctissimos viros imitabimur, qui eundem semper ante oculos habuere, ac nū-quam eiusdem oblii sunt: arbitrabantur namque eiusdem memoriam in primis ad salutem necessariam esse, & è contra obliuionem magnum animæ detrimentum afferre. Vnde saepius Psalmographus exclamat: *Per te in inferni inueniunt me, tribulationem & dolorem inueni, & nomen Domini inuocavi: O Domine, libera animam meam misericors & iustus Dominus.* Itenr alibi: *Annos aeternos, qui in inferno futuri sunt, & damnatis omnibus tormentorum genus causantur, in mente habui.*

Hoc ipsum derestatur Iob, & sane video inter ceteras eum cogitationes infernaliū suppliciorum terrorem semper ante oculos habuisse. *Dimitte me, ut plangam paululum dolorem meum antequam vadam & non renover-*

tar, ad terram tenetrasam & opertam mortuorum cavigines. Id est, si me Domine ad tartara detinere decreueris, ut illuc delictorum pœnas luam, si fixum id sit; aliquod ad-huc mihi vita tempus concede, ut dolores quos illuc subire oporteat præcogitem, tormentaque velut prælibem: gratiam quoque concede, ut reliquo vita tempore eadem in mente habeam, antequam labyrinthum illum inextricabilem; quo nunquam egredi licebit, ingrediar. O factum laudabile! ò cogitationem vere sanctam! Vestrum est imitari, Auditores, & heroica illa facta æmulari, inferni tormenta suppliciaque interdum ob oculos habere, loci horrorem, sodalitij molestiam ac tedium, suppliciorum diueritatem ac grauitatem assidue meditari.

Propheta Daniel cum Nabuchodonosoris Regis casum calamitatemque ad quam deuenturus erat, secum perpenderebat; qui nimis instar bestiarum per deserta & agros, se-prem annorum spatio, errare debebat; adeo inhorruit, ut integræ horæ spatio loqui præ admiratione & stupore non potuerit, rerumque grauitas & vicissudo linguam vinxerint. Quid? si septem annorum calamitas, & quidem exigua, generofum illum sanctissimi viri animum ita perculerit, ut præ consternatione, ne hiscere quidem, vnius horæ spatio potuerit, quid, obsecro, facient supplicia illa tartarea, tormenta illa enormia, quæ non septeunio, nec septuenniorum millibus, sed in omnem æternitatem ac sæculorum sæcula duratura sunt?

Ipse quoque Redemptor orbis Christus, cum prædicie quam pateretur, extemos illos dolores & cruciarus, qui in monte Caluaria subeundi erant, in mentem reuocaret, ac quodammodo præmanderet, in tantum turbatus & percussus fuit, ut horrendum in modum sudare coepit, ac sudorem quidem sanguineum, quod à nulla hominum memoria cuiquam certum est contigisse. Sola ecce cruciatum temporalium, qui que non nisi tres horas durarunt, imaginatio filium Dei in tantum perculit, ut sanguineo sudore totus maduerit: quomodo igitur æter-

Dan. 4.

Y 3. norum.

norum suppliciorum memoria filios hominem percellat necesse est? profecto si eadem semper in mente haberetis, toti haud dubie tremeretis, atque instar folij trepidaretis, nec mirum foret, si & sanguinem exsudaretis.

*In speculo
amatorum
mundi.*

Dionysius Carthusianus sanctitate non minus quam eruditio notissimus, exemplum huic proposito peridoneum refert; Quendam scilicet ad vitam rediisse, qui inferni se supplicia vidisse assertebat, quem ita mox immutatum scribit, ut relictis viribus desertum incoleret, in quo magnis se austoritatis emacerabat, corpus media affligebat, nonnunquam etiam vestibus copertus brumali tempore in profusentem se coniciebat, adeo ut aqua vestibus adhaesens congelaseret, ac torus statim instar rigesceret: cumque hunc viuendi modum, quoad viueret obseruaret, & nonnunquam ab aliis ob nimium rigorem castigaretur, dicebat, si videberis quae ipse aliquando vidi, id ipsum, imo & maiora praestetis.

*Ioannes
Damascen.
in historia
Barlaam
6.30.*

Iosaphat Indorum Regis filius, quem Barlaam ad Christi fidem ab idolorum cultu conuertit, cum diuino permisso infernalia supplicia conspicatus esset, adeo commotus & perterritus fuit, ut repente in aliud virum mutatus mundo valedixerit, regnum & sceptrum reliquerit, diadema pessum dedecit, solitudinem & eremum adierit, antrumque deserta loco aulae & palati incoluerit. An non igitur necesse est, Tartari cruciatus assidue animo volvunt, cum eorum recordatione impij a via iniquitatis deflestant, peccatores resplicant, reges denique idololatriæ eremum pertant? Hos igitur, Auditores, animo veltro insculpte, hos pectoris lamina inscribite, & sentientia illius Eustachianæ memorinrete: Quid prodest homini si eolum mundum lucretur, anima vero sua detrimentum patiatur? & ad inferos detrundatur. Hæc cogitate, interea ipse ad alterum me concessionis membrum accingam.

III.

Matt. 12.

Adhæc ipsa inferni suppliciorum cogitatio non modo necessaria est, verum etiam singularem nobis utilitatem adferre solet;

ipsa namque animas suspensas tener, à peccando reuocat, aduersa æquanimiter tolerare, atque omnem vanitatem & inanem delicias cogit contemnere, ad penitentiam induit, diuina iustitia metum hominibus inicit, eosq; ne in via iniquitatis ulterius procedant, impedit. Vnde Proverbialis ille verius:

Oderunt peccare maliformidine pene.

Psalmographus autem cum rationem redderet, cur tot in mundo reperiit sit detrahentes, sicarios, & mendaces, aliam reperiit non potuit, quam quod timor diuinus ab omnibus passim conculcaretur, & nemo diuinæ vltioris gladium pertimesceret: Quorum *Psalmi*, ei maledictione & amaritudine plenum est, ueloci pedes eorum ad effundendum sanguinem, contritus & felicitas in viis eorum, & viam pacis non cognoverunt. Quænam autem tantorum scelerum ratio, ô rex? Non est timor Desantis oculos erunt. Atque ideo Deus infernum fecisse putandus est, ut eiusdem assidua meditatione nos à peccando reuocet, vitiorumque cursum interrupat.

Rex aliquis regni sui commodis & utilitatibus inuigilans, ut id ipsum florentissimum reddat, subditu pace perfruantur, prædones & latrones eodempellat; postquam iam variis Respublicas legibus stabiliuit, carceres extruxit: plurimas in ciuitatibus & per agros cruces, rotas, ecceles erigit, ut hac ratione sceleratis & perduellibus metum incutiat, improborum impetus sistat, eosque à latrociniis & cædis deterreat. Regem hunc imitatur Deus sapiens ille totius orbis Monarcha, qui disponit omnia suauiter: nam ut peccatores, qui in magno mundi huic regno sunt compescat, virtutes in eodem faciat efflorescere, variis iisq; pulcherrimis conditis legibus, infernali quinetiam carcere constituto; per omnes Gentilitatis, Iudaismi, & Christianismi ciuitates, perque omnes Sacrarum litterarum vias, cruces, patibula, rotas diversaque suppliciorum genera constituit, quo iis viis peccatores ab initia detulerint, vitam in melius commutarent, atque impij corum conatus retundentur.

Theba-

Thebani cum Lacedæmoniorum legibus inuidenter, eorumque tempubl. cernerent florentissimam & legum obseruantissimam: Philosophum quendam Plitonum nomine Lacedæmona destinariunt, qui leges & instituta eorum, quæ magni apud omnes siebant, attentius consideraret, & quæ in iis excelle-re viderentur, diligenter obseruaret, quo ea-dem patria deinde communicaret. Cum i-gitur per multos dies Lacedæmone hæsisset, singulaque serio contemplatus esset, Thebas tandem reuersus est.

Hic omnes ad mirabilia quædam audien-dæ se parant, longaque eum serie singula de-ducturum putant: at ille theatrum exstrui iussit, ac variis id crucibus, rotis, flagellis, lo-tis, securibus, laqueis, mucronibus, aliisque suppliciis instruxit: atque hoc facto subito se proripuit. Thebani facti huius nouitatem demirati, legationis eum suæ rationem red-dere coegerunt. Quare hac ad eos oratione vsus est: Lacedæmona me, viri amplissimi ac ciues clarissimi, misisti, ut leges & quid-quid illa respubl. laudabile habet, transcriberem, & ad vos referrem. Ecce ad oculum vobis monstraui, quid Lacedæmonios præ-cateris Græcis commendet atque eminere faciat.

Quid enim plurimas profuerit habere le-ges, si defint in legum transgressores consti-tuta supplicia? Ipsa seilicet in iudicando se-ueritas suppliciaque ac delictorum rigida castigatio, inque flagitiosos accurata ani-maduersio rem publicam hæc celebrem red-dunt; atque ad summam gloriam euehunc. Quibus omoibus ille efficeret volebat, ipsam suppliciorum memoriam cogitationemque, ut dicere cœperamus, frenum quadammo-do esse, quo scelerati à peccando retrahan-tur.

Ammian.
11.12. Cambyses Persarum rex Sisamnem iudi-cem, qui auro expugnari se passus erat, san-ctissimaque iustitiae iura violauerat, exco-riari iussit, eisque exuuiis sedem, cui iudi-cans & iustitiam administrans sæpius in-te-derat, circumuestiri: ut nimirum qui in regni negotiis dijudicandis succederent, hoc vi-fo-neckaculo, æquitatem colerent, iustitiam

non euerterent, nec præter fas & nefas cau-sas, aut corrupti diiudicarent. Idem prope-Diod. Sicu-modum de Artaxerxe, itidem rege Perfa-*lus lib. 15.* rum, refert Diodorus: qui plurimi regnisi magistratibus, facile se corrupti sinentibus, pellem detrahi iussit, etiamque per tribunalia suspendi, vt qui ad eandem dignitatem pro-mouerentur, rigido hoc suppicio perterriti, ab iisdem flagitiis abstinerent, & suum vni-quiique ius ad ministrarent. Et sane quamvis omnia hæc è Gentilium historiis, compilata sunt, certissimum tamen est, Deum similia, imo & maiora crudelitatis exempla edidisse: qui nimirum ab ipso mundi exordio varios enormium criminum reos acerrime casti-gauit, dignamque ac notabilem de eorum flagitiis vindictam sumpsit. Volvit ad hæc, ut eorum exuia & pellis, hoc est, castigationis memoria & acta, in omnibus scripturæ locis & angulis legerentur, quo posteri grauibus hisce suppliciis animaduersoribusque per-lectis, aliorum damno & infortunio fierent cautiiores. Vide obsecro quam acris illa a-*Gen. 7.* nimaduersio fuerit, quam tempore diluvii exercevit, quando omnes omnino mortales vndis absorpti miserissime periisse: vide de-inde flagellum Sodomitarum ac Gomor-rhæorum: vide et attendite, quam graui-*Gen. 19.* ter in Chore, Dathan, & Abiron, eorumque sequaces animaduersum sit: denique disisci-*Num. 16.* te vobiscum, ad quam horrenda lurco ille *Luc. 16.* Euangelicus tormenta sit condemnatus. O tormenta & supplicia, quæ omnes perterre-faciant! Atque hæc ut cautiiores hac ratione reddantur posteri, atque alieno malo dis-ant sapere: nam ille vere

Felix, quem faciunt aliena pericula cautum.

Eruditorum omnium facile Princeps, ac *Lib. de Phœnix* Lypsius, & cum eo C. Plinius, refe-crucis, Afros, cum magnam passim à leonibus stragem tam hominum quam animalium edi-cernerent: quo hanc rabiem compescerent, suorumque viræ consulerent, plurimos in summis montibus, ac viis publicis leones in crucem egisse.

Et ecce, quod vere mirandum est, tan-tum supplicium hoc ferocientibus illis leonibus.

Caluini, aliquique peccatores dignitate quondam celeberrimi, affixi sunt.

Plin. libr. 8. cap. 16.

nibus formidinem incusit, ut nullus impoterum filius egredi, aut in viam publicam se dare ausus fuerit. Et ne puteris forsitan animales me fabulas narrare; sive Scipio Africanus, & cum eo Polybius cum in Libya bellum gererent, vasis tot leonibus in crucem actis, non parum admirati fuere, donec incolae regionis rationem huiusc rei edocuissent. Profecto si crucis animaliumque in eam aetorum conspectus, feroes illas belluas, sanguini & praedæ assuetas, raptu viuentes, humanoque crux sicutissimas, percelleare & enervare potuit: quanto magis ipsa tartara suppliciaque quæ in iis impios manent, ceteros mortales percellant necesse est, eorumque crudelitatem, id est, peccandi consuetudinem, velut obiecto repagulo, impedian?

Nullus enim facile oratione complectatur, aut verbis exprimat; quantum ipsa suppliciorum, ac praestitum infernali, assida meditatio, virium habeat ad inueteratam peccandi consuetudinem deferendam. Quid est enim quod maleficum magis à maleficiis auocet & à peccando deterreat, quam si solum ob simile delictum viderit condemnatum & in crucem actum? Vnde cum filii Israel cum filiabus Moab fornicarentur, & ab hisdem ad idolatriam falsorumque deorum culum imitarentur; Deus ad iracundiam prouocatus Moysem mox vindictam de tam horrendo flagrio sumere voluit, dicens, *Tolle cunctos principes populi, & suspende eos contra sollem in patibulis.* Ceteri autem, visa graui hac animaduersione, adeo perterriti fuere, ut in idem peccatum nullus legatur relapsus. Quid? itane principum quorundam supplicium ceteram populi multitudinem poruit concutere, ut ab idolorum cultu recederet? magis profecto nos percellere debet tot Angelorum, qui inter ceteras creaturas principem locum obtinet, igni sempiterno ob contumaciam addictorum condemnatio: magis ipsa inferni meditatione, in quo sexcentæ crucis, patibula, rotæ, ecclæ esse noscuntur, quibus tot principes idolatria infames, tot Cæsares, Hannibales, Pompeii, Alexandri, Cyri, tot haeresiarchæ, Arii, Macedonii, Nestorii, Lutheri,

Num. 25.

An non hæc omnia impedian, quo minus Deum offendamus, au non efficiant, ne quis unquam, vel minimum delictum admittat; firmiterque secum statuat; omnem penitus idolorum cultum, id est, peccatorum consuetudinem, repudiare, ac fidele Deo obsequium & perfectam obedientiam exhibere: Nabuchodonosor rex cum diuinis honores ambiat, atque instar numinis à subditi adorari veller, ingentem colossum ex auro conflati iussit, eumque adorandum proposuit: ex aduerso vero fornacem succendi fecit, cuius flamma i. cubitis superetediebatur, in quam quicunque adorare detrectarent, conicerentur. Publica namque praeconis voce edixerat: *Quacumque ho-* *Dan. 3.*
ra audieritis sonitum buccina, profernite vos &
adorate statuum quam feci: quod si non adora-
ueritis, eadem hora mittemini in fornacem ignis
ardentis: & qui est Deus qui eripiet vos de ma-
nus mea? Et ecce mox ut rauco strepuerunt cornua cantu, omnes flammarum globos & incendia conspicati, ideoque perterriti, proni in terram magna cum veneratione corridentes, statuam adorauerunt. Si vniuersam populi multitudinem vnius fornacis incendium ad adorandam statuam potuit compellere; quid obsecro faciet infernalis illius camini assida meditatio, camini inquam, in quo perpetuus ignis, qui omnes diuini precepti transgressores aduret, collucebit? an non ad primam eiusdem mentionem, ad minimam quoque recordationem, ad primum buccinæ signum, pronus in terram corrue nos oportet, & adorare, non dico statuam, aut idola, sed Deum illum viventem in sæcula sæculorum? Arrigite aures & fauete linguis, audire videor tubæ signum, *psal. 94.* atque ideo: *Venite, adoremus & procidamus psal. 65.* ante Deum, est enim æquissimum, ut omnia terra adore te Domine. Sed audite iam nouum conceptum.

Dum Choræ, Dathan & Abiron, cum *Num. 16.*
ducentis quinquaginta aliis, dehiscente sub pedibus terra, una cum tentoriis & tabernaculis, absorberentur; omnes qui per circuitum

circuitum stabant, tristi hoc spectaculo cōsternati retrocedebant, meruentes ne eadem forte voragine viui cum ceteris ad inferos descenderent.

Eheu, Auditores, ipsa nos fides docet & sacrae litterae, plurimos iam peccatores, diuinam vltionem expertos, ad inferos descendisse, nempe Angelos illos cōtumaces, Cain, Iudam, Epulonem, aliosque inumeros? quorum omnium, si modo aures intendere velitis, clamores, ciulatus, lamenta & tremitus facile audietis. Fugiamus igitur, in tuto nos collocemus, ac ne eadem nos calamitas involuat, caueamus.

Num. 13. Ecce & aliud non minus horrendum codem in libro legimus. Exploratores quo Moyses in terram Chanaan miserat, cum in castra rediissent, terræque situm & incolas descripsissent, quæ nimirum habitatores devoraret, gigantes & monstruos homines educaret, quibus ceteri hominum collatilocultæ viderentur; cum inquam hæc omnia referrent, vociferans omnis turba fleuit nocte illa, & murmuratis antea contra Meysen & Aaron cuncti filii Israël, dicentes, Vtiam mortui essemus in Ægypto, non in vasta hac solitudine, vnam pereamus, & non inducas nos Dominus in terram istam, ne cadamus gladio, & uxores, & liberis nostrisducantur captivi. O cælum, o terra! si tristis ille nuntius de vissis gigantibus, ac colossæ statuæ viris, & quidem in regione peregrina, sexcenta hominum millia percellere, & gemitus ac lachrymas iisdem elicere potuit, adeoque concutere, vt in Ægyptum, in qua tamen grauissimo seruitus iugo pressi fuerant, redire maluerint, quam sub gigantum illorum conspectum venire.